



(財)財務会計基準機構会員

平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年8月11日

上場会社名 松田産業株式会社

(コード番号：7456 東証第一部)

(URL <http://www.matsuda-sangyo.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 松田 芳明

責任者役職・氏名 取締役IR部長 田代 芳孝 TEL：(03)5381-0001

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
引当金の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	40,040	(49.0)	1,434	(26.7)	1,615	(35.0)	999	(50.8)
18年3月期第1四半期	26,865	(2.1)	1,132	(54.1)	1,196	(48.3)	662	(117.2)
(参考)18年3月期	127,231	(17.8)	4,379	(23.4)	4,690	(23.8)	2,726	(32.8)

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	42	02	—	—
18年3月期第1四半期	30	65	—	—
(参考)18年3月期	113	86	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前年同四半期に対する増減率であります。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における我が国経済は、原油価格の高騰による関連物価の上昇が懸念される中、国内民間需要の堅調が持続し、景気は緩やかな回復基調で推移しました。

この中で、当社グループの貴金属関連事業では、主要対象業界であるエレクトロニクス業界の生産好調により、貴金属リサイクル原料の回収量が増加し、販売単価も上昇したことから、貴金属地金や化成品、電子部品材料等の売上が対前年同期で大きく増加しました。

一方、食品関連事業では、食品の安全性に対する規制強化や消費不振に伴う競争激化などの厳しい状況が続き、売上は対前年同期でほぼ横ばいとなったものの、利益面では減少する結果となりました。

以上の結果、当第1四半期の売上高は前年同期比49.0%増の40,040百万円となりました。また、営業利益は同26.7%増の1,434百万円、経常利益は同35.0%増の1,615百万円、四半期純利益は同50.8%増の999百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第1四半期	50,895	23,140	45.4	972	97
18年3月期第1四半期	40,713	20,244	49.7	936	12
(参考) 18年3月期	48,628	22,556	46.4	947	54

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の財政状態（連結）につきましては、総資産50,895百万円と前連結会計年度末に比し2,266百万円の増加となり、純資産は前期末資本合計と比較して23,140百万円と同584百万円の増加となりました。

総資産の増加は、業容の拡大に伴い売上債権、棚卸資産が増加したことが主要因であります。

○添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書

以上

[参考]

(1) 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	75,000	2,900	1,750
通期	143,000	5,000	3,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 125円40銭

(2) 平成19年3月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	73,250	2,500	1,450
通期	139,500	4,400	2,550

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 106円46銭

※ 上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

第1四半期の業績が、エレクトロニクス業界の生産好調による貴金属リサイクル原料の増加や貴金属価格の上昇等により、当初の予想を上回って推移をしたことから、中間期の業績予想を修正いたしました。

なお、下期の見通しにつきましては、事業環境の推移が不透明であることから、当初の予想を据え置いており、通期業績予想は中間期業績予想の修正分のみを修正しております。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	1,615,662		2,653,810		△ 1,038,148		2,501,520	
2. 受取手形及び売掛金	18,575,478		15,334,410		3,241,068		17,833,354	
3. 有価証券	100,055		—		100,055		100,220	
4. 棚卸資産	8,463,685		7,300,809		1,162,876		8,537,184	
5. 繰延税金資産	220,037		403,735		△ 183,697		389,853	
6. 未収入金	7,030,243		1,694,351		5,335,892		5,953,793	
7. その他	3,114,264		2,395,581		718,682		1,614,184	
8. 貸倒引当金	△ 70,168		△ 29,252		△ 40,915		△ 41,872	
流動資産合計	39,049,258	76.7	29,753,444	73.1	9,295,814	31.2	36,888,238	75.9
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	1,934,654		2,013,296		△ 78,642		1,941,919	
(2) 機械装置及び運搬具	1,362,835		1,042,192		320,643		1,390,662	
(3) 土地	4,109,686		4,085,408		24,278		4,097,128	
(4) 建設仮勘定	94,377		61,511		32,865		73,470	
(5) その他	152,845		92,443		60,402		166,705	
有形固定資産合計	7,654,399	15.0	7,294,852	17.9	359,546	4.9	7,669,886	15.7
2. 無形固定資産								
(1) 連結調整勘定	84,467		110,991		△ 26,524		91,098	
(2) その他	358,552		271,673		86,879		380,906	
無形固定資産合計	443,020	0.9	382,665	0.9	60,355	15.8	472,005	1.0
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	2,502,264		1,974,092		528,172		2,375,811	
(2) 会員権	121,861		130,577		△ 8,715		121,708	
(3) 差入保証金	463,433		451,173		12,260		463,645	
(4) 繰延税金資産	239,121		345,537		△ 106,415		215,867	
(5) その他	639,477		655,105		△ 15,627		634,732	
(6) 貸倒引当金	△ 217,500		△ 274,089		56,589		△ 213,199	
投資その他の資産合計	3,748,659	7.4	3,282,396	8.1	446,262	14.2	3,598,565	7.4
固定資産合計	11,846,079	23.3	10,959,915	26.9	886,164	8.1	11,740,457	24.1
資産合計	50,895,337	100.0	40,713,359	100.0	10,181,978	25.0	48,628,696	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	12,645,806		11,465,416		1,180,390		12,069,538	
2. 短期借入金	2,030,000		1,000,000		1,030,000		1,280,000	
3. 1年以内に返済予定の 長期借入金	530,700		518,164		12,536		452,491	
4. 未払法人税等	476,639		594,799		△ 118,159		1,597,273	
5. 賞与引当金	239,910		693,278		△ 453,368		451,260	
6. 未払金	7,021,118		2,787,962		4,233,155		6,135,063	
7. その他	2,326,615		1,619,680		706,935		1,958,632	
流動負債合計	25,270,790	49.6	18,679,301	45.9	6,591,489	35.3	23,944,258	49.3
II 固定負債								
1. 長期借入金	1,768,002		1,073,702		694,300		1,347,002	
2. 退職給付引当金	393,004		394,401		△ 1,396		402,071	
3. 役員退職慰労引当金	312,799		308,852		3,947		348,554	
4. その他	9,955		6,019		3,935		10,431	
固定負債合計	2,483,760	4.9	1,782,974	4.4	700,786	39.3	2,108,059	4.3
負債合計	27,754,551	54.5	20,462,275	50.3	7,292,275	35.6	26,052,317	53.6
(少数株主持分)								
少数株主持分	—	—	6,245	0.0	△ 6,245	△ 100.0	20,014	0.0
(資本の部)								
I 資本金	—	—	3,559,206	8.7	△ 3,559,206	△ 100.0	3,559,206	7.3
II 資本剰余金	—	—	4,008,730	9.8	△ 4,008,730	△ 100.0	4,008,730	8.3
III 利益剰余金	—	—	12,521,463	30.8	△ 12,521,463	△ 100.0	14,584,713	30.0
IV その他有価証券 評価差額金	—	—	243,430	0.6	△ 243,430	△ 100.0	443,312	0.9
V 為替換算調整勘定	—	—	△ 8,994	0.0	8,994	△ 100.0	44,208	0.1
VI 自己株式	—	—	△ 78,998	△ 0.2	78,998	△ 100.0	△ 83,806	△ 0.2
資本合計	—	—	20,244,837	49.7	△ 20,244,837	△ 100.0	22,556,363	46.4
負債・少数株主持分 及び資本合計	—	—	40,713,359	100.0	△ 40,713,359	△ 100.0	48,628,696	100.0
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	3,559,206	7.0	—	—	3,559,206	—	—	—
2. 資本剰余金	4,008,730	7.9	—	—	4,008,730	—	—	—
3. 利益剰余金	15,162,467	29.8	—	—	15,162,467	—	—	—
4. 自己株式	△ 92,401	△ 0.2	—	—	△ 92,401	—	—	—
株主資本合計	22,638,001	44.5	—	—	22,638,001	—	—	—
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価 差額金	415,623	0.8	—	—	415,623	—	—	—
2. 繰延ヘッジ損益	△ 1,161	0.0	—	—	△ 1,161	—	—	—
3. 為替換算調整勘定	71,893	0.2	—	—	71,893	—	—	—
評価・換算差額等合計	486,355	1.0	—	—	486,355	—	—	—
III 少数株主持分	16,428	0.0	—	—	16,428	—	—	—
純資産合計	23,140,786	45.5	—	—	23,140,786	—	—	—
負債純資産合計	50,895,337	100.0	—	—	50,895,337	—	—	—

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	40,040,642	100.0	26,865,483	100.0	13,175,159	49.0	127,231,765	100.0
II 売上原価	36,023,667	90.0	23,467,517	87.3	12,556,149	53.5	113,272,321	89.0
売上総利益	4,016,975	10.0	3,397,965	12.7	619,009	18.2	13,959,444	11.0
III 販売費及び一般管理費	2,582,354	6.4	2,265,728	8.5	316,626	14.0	9,579,602	7.6
営業利益	1,434,620	3.6	1,132,237	4.2	302,383	26.7	4,379,841	3.4
IV 営業外収益	215,973	0.5	77,066	0.3	138,906	180.2	369,467	0.3
V 営業外費用	35,327	0.1	12,783	0.0	22,543	176.4	58,419	0.0
経常利益	1,615,267	4.0	1,196,521	4.5	418,746	35.0	4,690,889	3.7
VI 特別利益	—	—	—	—	—	—	31,382	0.0
VII 特別損失	—	—	60,158	0.2	△ 60,158	△ 100.0	87,954	0.1
税金等調整前四半期(当期)	1,615,267	4.0	1,136,362	4.3	478,904	42.1	4,634,317	3.6
純利益								
法人税、住民税及び事業税	452,868	1.1	593,694	2.2	△ 140,825	△ 23.7	2,008,138	1.6
法人税等調整額	166,381	0.4	△ 114,719	△ 0.4	281,100	△ 245.0	△ 108,227	△ 0.1
少数株主利益又は少数株主 損失(△)	△ 3,585	△ 0.0	△ 5,505	△ 0.0	1,919	34.9	8,263	0.0
四半期(当期)純利益	999,603	2.5	662,893	2.5	336,709	50.8	2,726,143	2.1

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。